
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE FINANZIARIO 
N. 81 DEL 16/05/2025  

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE 
PERIODO MAGGIO 2025/MAGGIO 2026 A FAVORE DELLO STUDIO AVV. ENOCH E AVV. 
DIMONTE CON SEDE A BIELLA IN VIALE ROMA N.2_ P.I. 01706650023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.2 del 26.07.2023 relativo all'individuazione e alla nomina dei 
Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 37 del 10.12.2024 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 82 in data 18.12.2024 con la quale è 
stato approvato il PEG 2025/2027; 

 

PREMESSO CHE si rende necessario assicurare all’Amministrazione l’assistenza legale necessaria per 
far fronte alle problematiche di natura giuridica che insorgono nei rapporti con la cittadinanza; 
 
DATO ATTO CHE per la complessità della legislazione e per le molteplici attività che fanno capo 
agli uffici comunali, non risulta sempre possibile effettuare un adeguato approfondimento degli 
aspetti legali connessi alle varie problematiche che possono sfociare in contenziosi, con conseguente 
dispendio di tempo e risorse; 
 
RITENUTO difficoltoso far fronte alla complessità ed alla delicatezza dei temi da affrontare con 
l’apporto del solo personale dipendente e considerato pertanto utile avvalersi di un supporto 
specialistico esterno, di un professionista esperto in materie giuridiche al quale rivolgersi per 
questioni specifiche e determinate  ed al quale ricorrere ogni qualvolta l’ente necessiti di consulenze 
in materie amministrative, urbanistiche o di edilizia privata, così come civili e penali, predefinendo 
così oneri conseguenti; 
 
RITENUTO CHE tale soluzione, anziché il ricorso a pareri e consulenze da parte di legali esterni 
all’Amministrazione su singole specifiche questioni, comporti un minor esborso in termini 
economici oltre che alla riduzione delle tempistiche di risoluzione dei vari casi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO CHE lo Studio Avv. Franco Enoch - Avv. Francesca Dimonte con sede a Biella in Viale 
Roma n. 2 _P.I. 01706650023, si è dichiarato disponibile ad effettuare il servizio di assistenza legale 
per un anno per un importo forfettario quantificato in € 2.000,00 (oltre Cassa Previdenza 4% ed IVA 
22%) come da nota prot. 1660 del 15.05.2025; 
 
PRESO ATTO che l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio (legge 30/12/2018 n.145) ha modificato 
il comma 450 dalla legge 296/2006 ponendo un limite minimo di 5.000 euro per l’importo dei beni 
servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA, concedendo la possibilità alle 
amministrazioni di effettuare acquisti autonomi fino al limite suddetto; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000:  

- con l’esecuzione del contratto si intende garantire il seguente fine: fornire un adeguato supporto 
legale all’Amministrazione ed agli uffici comunali;  

- il contratto ha per oggetto: Servizio di assistenza legale periodo 2025/periodo 2026;  
- l’importo del contratto è pari ad € 2.000,00 oltre Cassa Previdenza ed IVA di legge, per 

complessivi € 2.918,24; 
-  l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’articolo 32 - comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 4 di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegato 
disciplinare per il conferimento dell’incarico e nella presente determinazione;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 - 
comma 2 - lettera a) – della Legge n. 120/2020 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di servizio ed a quanto sopra espresso.  
 

DATO ATTO CHE: 

 in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del 
13/08/2010 e sue modifiche e integrazioni ed alla L. n. 217 del 17/12/2010, è stato richiesto 
all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il codice identificativo 
gara e che il CIG assegnato è B6E4279A80; 

 che esiste sufficiente disponibilità finanziaria al capitolo di competenza 250/2/2 Codice di bilancio 
01.03.1; 

 che l’acquisto di cui al presente provvedimento è spesa di carattere non ripetitivo e coerente 
con la spesa di cui all’entrata proveniente fin dall’origine; 

 che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 

ATTESTATA la congruità della spesa si ritiene di procedere con l’affidamento dell’incarico; 

CONSIDERATO CHE tale procedura semplificata rispetta i principi dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 con 
particolare riferimento a quelli di tempestività (esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 
selezione del contraente) e proporzionalità (adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento). 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

RILEVATO l’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 
165” che prevede l’estensione, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta previsti dal 
codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi 
titolo, nonché l’inserimento negli atti di incarico di apposite disposizioni o clausole di risoluzione o 
decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice. 

RITENUTO CHE 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali; 

- in riferimento al Responsabile del procedimento che risulta anche firmatario del presente 
provvedimento, non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 
dalla legge 190/2012. 

RILEVATO che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per le motivazioni in premessa citate, 

DETERMINA 

la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
1. DI AFFIDARE per il periodo maggio 2025/maggio 2026 e per i motivi indicati in premessa, 

allo studio legale Avv. Franco Enoch- Avv. Francesca Dimonte con sede a Biella in Viale Roma n. 
2, l’incarico per le attività di consulenza ed assistenza stragiudiziale in materia amministrativa, 
urbanistica-edilizia, civile e penale mediante la predisposizione di pareri, sessioni in studio o 
presso l’ente;  

2. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 art. 192 e che l’oggetto del contratto sarà quello indicato 
all’oggetto del presente atto; 

3. DI IMPEGNARE la spesa presunta di € 2.918,24 IVA e oneri contributivi compresi a favore 
dello Studio legale in parola, al capitolo di competenza 250/2/2 Codice di bilancio 01.03.1; 

4. DI ATTESTARE CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL e ai sensi dell’art. 9 comma 1 del d.l. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del T.U. (D.Lgs. 18/08/2000) n. 267 dalla data di apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

6. DI DARE ATTO CHE successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Muzzano, 16/05/2025                                                               IL  RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                              Lo Manto Dr.ssa Nicoletta


